上海理工大学城市建设与环境工程学院文件

上理城建 [2008] 1 号

关于印发《城市建设与环境工程学院 2008 年党政工作要点》

的通知

城建学院各系室及各部门：

《城市建设与环境工程学院 2008 年党政工作要点》已经学院党政

工联席会议讨论通过，现印发给你们，请结合本部门的具体工作，认

真贯彻落实。

特此通知。

城建学院党总支

城  建  学  院

2008 年 3 月 10 日

主题词：      党总支     行政    工作要点        通知

抄送：上海理工大学学校办公室

发文单位：城市建设与环境工程学院              发文日期：2008 年 3 月 10 日

校对：张道方             打印：樊小军                     共印 10 份

城市建设与环境工程学院 2008 年党政工作要点

2008 年学院工作的指导思想是：以“十七大”精神为指引，以科学发展观统领

全局，全面贯彻落实《上海理工大学事业发展“十一五”规划纲要》，认真实施“城市

建设与环境工程学院‘十一五’发展规划”，解放思想，转变观念，整合资源，加强

学科建设和制度建设，以人为本，深化改革，提高核心竞争力，推进学院的两级

管理和科学、快速、和谐的发展。

一、深入学习、贯彻和落实党的“十七大”精神，进一步加强党的组织建设、思想

建设及领导班子建设，积极开展和谐校园文化建设，努力做好文明创建工作。

1、坚持党政工联席会议制度和院务公开制度，做到决策科学化、民主化。

2、坚持中心组学习制度，加强勤政廉政教育，努力提高干部的理论水平和管理能

力。

3、加强党支部建设，举办一期教工党支部书记及支部委员学习班，充分发挥教工

党支部在教学、科研、学科建设及文明创建工作中的战斗堡垒作用。

4、以社会主义核心价值观为指导，继续办好二级业余党校，积极做好教工和学生

入党积极分子的培养教育和党员发展工作。举办专题报告会 3-4 次，进一步加强党

员意识和宗旨意识教育。

5、积极开展以和谐校园建设为重点的新一轮文明单位创建活动，抓好文明创建的

长效、常态管理。以“为人、为师、为学”教育活动为抓手，推进学院的师德师风建

设；以迎奥运为契机，举办丰富多彩的校园文化活动，创新工作载体，寓教于乐，

提高大学生思想政治教育的有效性。

6、认真开展优秀共产党员、优秀党务工作者、先进基层党组织、校师德标兵和服

务明星等评选活动。

二、深化教育改革，创新教学管理，实施教学质量工程、提高人才培养质量。

1、进一步修订和完善教学管理制度，全面启动新一轮本科培养方案的课程体系综

合改革方案，以及相匹配的各专业教学团队建设，全面推进以调动学生自主学习

积极性为目标的教学改革，提高人才的培养质量。

2、积极参与国家和上海市的“本科教学质量工程”建设，积极组织申报新的国家级

和市级“本科教学质量工程”建设项目。

3、加强精品课程、重点课程和特色实验室的建设，努力组织申报上海市级和国家

级教学成果奖。

4、认真做好“教育高地”和“中央地方共建特色实验室”实验室项目的建设工作。

5、加强实验室的建设和管理，制定实验室的规划和实验室的管理制度及实验人员

的岗位职责。

三、加强科研管理和学科建设，整合学科资源，促进学科发展。

1、进一步加强科研管理和制度化建设，修订和完善城建学院《科研奖励条例》、《学

术团体职务年费补贴条例》，以调动广大教师科研工作的积极性。

2、制订 2008 年学院科研工作目标，具体科研指标如下：

统计项目 07 年 08 年 正高 副高 讲师 初级 递增率

经费总计/万元 878 660 325 299 36  （10%）

申请专利/件 8 8

获奖/项 1 1-2

论文 138/186 150/200     10%

其中被检索 22 26 13 13   20%

权威刊物以上 27/33 32/40     20%

3、积极组织校外专家来校为师生作学术报告（2 人次/系）；认真开展系列科研工

作研讨会（2-4 次），具体内容和形式为：①请各系科研工作较好的教师（1 人/系）

介绍经验；②组织新进博士做专题讲座，并进行提问研讨。

4、积极组织教师申报国家级、省部级等纵向基金项目，积极动员教师主动走出校

门承担相关企业的技术改造和技术创新的课题。

5、积极组织教师申报国家级、省部级科研奖项。

6、进一步采取措施，鼓励教师发表高质量的学术论文。

7、加强研究生培养工作，规范研究生课程教育和学位论文的开题、中期检查和答

辩，进一步提高研究生教育质量。

5、加强学科梯队的建设，积极整合资源，开展科研、学科团队的建设工作，认真

做好学科点的申报工作。①积极整合环境工程系、建筑环境与设备工程系和能源

环境工程等方面的资源，做好“环境科学与工程”一级学科博士点的申报工作。②积

极整合土木工程系、建筑环境与设备工程系和交通工程系等方面的资源，做好“土

木工程”一级学科硕士点的申报工作。

四、加强学生工作队伍建设，以人为本，做好就业指导，奖勤助贷、学生创新等

各项工作。

1、继续加强辅导员队伍和班主任队伍的组织建设和思想建设，使他们树立教书育

人的责任感和使命感，不断提升开展学生工作的能力和水平。

2、进一步加强就业指导工作、继续发扬城建学院全员参与学生就业指导工作的优

良传统，加强校企合作，着重开拓就业市场和就业实习基地，构建大学生职业发

展教育体系，提升学生的职业竞争力。

3、以人为本，进一步做好新生接待、入学教育、军训及学生的奖勤助贷工作。继

续做好城建学院“帮困创新基金”和“曼恒基金”的申报、审批、检查、验收等各项管

理工作。

五、加强内涵建设，提高核心竞争力，推进学院科学、快速、和谐的发展。

1、深化二级管理，坚持教代会制度，争取在上学期末或下学期初提前召开学院一

届四次教代会。充分发挥部门工会在民主管理和民主监督中的积极作用，及党联

系广大群众的桥梁和纽带作用。积极作好星级小家的建家工作。

2、扎实推进人才强校战略，强化师资队伍建设。坚持引进和培养相结合的原则，

以学科建设为目标，积极引进高质量的领军人才，同时重视做好优秀中青年、骨

干教师的选拔和培养工作，尤其要加强对培养对象的过程管理和考核。

3、加强对外宣传和档案建设及管理工作，进一步扩大学院的对外影响和加强学院

的各项基础建设。

①成立“学院网管工作小组”，重视做好学院网页的改版，网页内容的修订、更新和

网页的日常维护管理工作，发挥学院网页的窗口作用，扩大学院的对外影响。

②认真落实上海高校招生制度改革的要求，编印《城建学院招生宣传册》和《就

业宣传册》，加大城建学院招生和就业的宣传力度。

③组建成立“城建学院年鉴编委会”，筹备编辑《2008 年城建学院年鉴》，以加强学

院的基础档案建设。

○4 认真做好大学生一年级的专业宣传工作，编印《城建学院简介》，积极邀请相关

专家来校作专题报告，培养学生对学院各专业的兴趣，为学生第二年重新选择专

业打下良好的基础。

4、按时完成城建学院办公用房、实验室用房的装修改造工程，同时要制定各类用

房的使用条例，加强管理，提高各类用房的使用效率，确保教学科研及学科建设

的正常开展。

城建学院党总支

城  建  学  院

2008 年 3 月 10 日